贵州商学院教学督导组

工 作 简 报
【18191第四期】

教学质量是学校发展的生命线，是学校赖以生存的根本。本学期15-20周教学督导组

采取日常督导与专项督查、听课与评课、督教与督学、督导与评估、批评与表扬等灵活多

样的方式开展督导工作，充分发挥其监督调控职能作用。概要如下：

 督导反馈机制运行跟踪

 教学情况

 开展期末考试专项督查活动

 特色教育教研活动开展情况

一、督导反馈机制运行情况

本期基于对教学班课堂教学考勤的专项督查情况，评估中心根据督导组建议下达了4份整

改通知书，涉及会计学院、艺术传媒学院、计算机与信息工程学院三个二级学院。相关学院

均在规定时间内将整改意见返回，对学风建设存在的问题提出了具体的整改措施。同时，对

本期在期末考试监考专项督查中发现的违纪问题也下发了整改通知书。

二、教学情况

（一）执行情况

根据学校工作重心，本期督导组有计划深入课堂听课，特别是加强对评估专业任课教

师课堂教学的督导，及时发现与解决教师教学存在的问题。本阶段共听课61人次（指随机

听课部分），被听课教师的职称包括助教、讲师、副教授，涉及管理学院、经济学院、会

计学院、大外部、计算机与信息工程学院、马克思主义学院、旅游学院、体育部共八个教

学单位。

（二）教学总体情况

1、理论教学

大部分教师精心备课，讲授思路清晰，语言表达准确，能紧扣教学大纲，因材施教，

 1 / 7

注重理论联系实际教学，重视教学过程中学生的参与，课件设计较合理；多数教师能够按

照教学进度表的要求进行授课，遵守纪律，按时上下课，对所授内容熟练掌握，授课态度

良好。

2、实践教学

本阶段部分专业相继开始了实践课教学。大部分实践教学指导教师遵守教学纪律，准

备充分，熟悉实践教学内容，认真指导学生，对学生的提问耐心解答，取得较好的教学效

果。

（三）督导对教学效果的评价与分析

1、教学效果量化评价结构与分析

（1）本期教学效果量化评价结构与分析

本期教学效果量化评价见表1。

表 1        18191学期第15～20周教学效果评价结构情况表

分数等级 人次数 结构比（%） 较上月增减百分点

优（≥90） 55 90.16 -2.14

良（80～89） 6 9.84 +2.14

  合计 61 100

上表数据显示，本期我校教师教学水平优秀率较上月下降了2.14个百分点，良好率则上升

了2.14个百分点。结合督导听课原始记录，导致优秀率下降的主要原因有三个方面：一是部分

教师教学中满堂灌，缺乏与学生的互动环节；二是师生互动形式缺乏创新，大部分采用提问式；

三是少数教师缺乏教学技能导致教学效果差。

（2）本学期以来教学效果量化评价结构比较与分析

为了掌握我校教学效果结构变化趋势，本学期以来，教学督导组建立了教学效果量化评价

机制，现将其中的教学效果结构变化趋势描述如下：见表2

表2         18191学期教学效果量化评价结构情况对比表

分数

等级

第1-5周 第7-10周 第11-14周 第15-20周

结构比
较上期增减

百分点
结构比

较上期增减

百分点
结构比

较上期增减

百分点
结构比

较上期增减

百分点

优（≥90）  65%  - 96% +31 92.3% -3.73 90.16% -2.14

良（80～89） 35% - 4% -31 7.7% +3.73 9.84% +2.14

合计 100%  100%  100%  100%

注：表中数据来自本学期督导工作简报

上表数据显示出我校教学效果结构的变化轨迹：优秀率从一开始的65%迅速增加到96%，再

 2 / 7

上表数据显示，在随机督查状态下，经济学院、会计学院平均分较上期均有不同程度的

上升，管理学院、旅游学院、体育部、计算机与信息工程学院、大外部的教学评价平均分较

上期均有不同程度的下降。其中，旅游学院教学平均分86.6分为最低，较之前的教学状态出

逐渐回落，目前优秀率虽保持在90.16%的水平上，但其下滑趋势仍需引起教学部门的高度重视。

2、督查的课程类别构成情况与分析

本期除了对理论课程进行督查外，还对部分专业的实践教学进行了督查，督查的理论课与

实践课构成情况见表3：

表 3      18191学期第           15～20周督查课程类别构成比

课程类别 课次 平均分 平均分较上月增减（分）

理论课 48 91.08 -0.52

实验课 13 92.69 +92.69

合计 61 91.42 -

上表数据显示，对实践课程教学的评价从本期开始进行，对理论课程教学的评价相对减少。

本期整体教学平均分为91.42分，其中实践教学平均分为92.69，高于整体教学平均分，而理论

课程平均分较上期减少0.52分。

3、各教学院部教学效果评价与分析

本期督导组对各教学院部的总体教学效果评价见表4：

表 4    18191学期第15～20周各教学院部教学效果评价情况表

学院（部） 听课人次数 平均分 平均分较上月增减（分）

经济学院 10 91.2 +1.3

管理学院 22 91.6 -0.9

旅游学院  5 86.6 -6.4

会计学院 13  92.38 +1.38

马克思主义学院 3 92 0

计算机与信息工程学院 5 92.6  -0.2

体育部 1 90 -2

大外部 2 93.5    -2.6

合计 61 91.42     -0.18

 3 / 7

现较大逆转，建议加强对教师理论课及实践课的教学管理。

4、教学精粹

在教学方面表现较优秀的教师举要如下：

（1）会计学院雷慧宇老师，2018年12月12日讲授《财务会计综合实验》课程，准备充分，

实验内容设计合理，讲解熟练，教学目标明确，重点难点处理得当，能调动学生学习的主动

性。

（2）管理学院邹瑞莅老师，2018年12月4日讲授《第三方物流》课程，表述自然流畅、

案例针对性强，教学重点突出，学生认真听课，思维活跃，课堂教学效果好。

（3）计算机与信息工程学院韩琰老师，2018年12月18日讲授《计算机文化基础》课程，

教学目标明确，熟悉教学内容，教学重难点突出，讲授通俗易懂。学生学习状态良好。

（4）管理学院吴宏彪老师，2018年12月4日讲授《渠道管理》课程，教态端庄，精神饱

满，教学环节设计合理，讲课幽默风趣，注重对学生专业素质及能力的培养，课堂气氛活跃。

（5）经济学院吴佩耘老师，2018年12月7日讲授《创新创业管理》课程，教学目标明确，

讲解熟练，能有效组织教学互动，学生积极配合，教学效果良好。

5、教学中存在的问题

（1）教学设计不科学

教学设计方面的问题表现在：一是授课内容安排不合理和教学进度安排不合理两个方

面。少数教师在教学内容安排上不区分重点、次重点,一味求全,导致内容过多、过杂,学生

课堂听课负担重,效果差。二是撰写教案应付了事。教案根本体现不了教学思路及教学方法，

没有起到教案应有的作用。这些问题都是对所教授的课程在整个专业学习环节中的地位认

识不清所导致的。

（2）缺乏必要的课堂教学技能

少数教师对多媒体的使用不熟悉，没有处于播放状态，PPT上的文字显得较小，后排学

生看不见PPT上的内容；存在板书设计不规范，随意书写、见缝插针现象；有的教师整堂课

未见其板书，需要进行拓展的教学重难点内容轻描淡写一带而过。

（3）教学方法不得当

部分教师对课程的认识不到位，备课时没有通览教材，对课程标准理解不够深入和全面，

没有明确的教学目标和周密的授课计划，没有合适的教法选择和精致的教学设计,不能准确把握

教学内容的深度和广度,导致教学方法单一,没有层次，重难点不突出，甚至照本宣科，念课件，

更谈不上深入浅出，旁征博引，导致授课效果不理想。

 4 / 7

（4）师生互动形式单一传统

课堂讲授中多采用传统的填鸭式、满堂灌的教学方法，很少采用启发式、问题式、情景式、

讨论式等教学方法，缺乏教学情境的创设和智慧的启迪，不重视或者忽视对学生学习兴趣、学

习方法和思维方法的启发和诱导，课堂沉闷枯燥，师生间缺少交流和互动，教学效率低。

6、教学改进建议

(1)各二级学院应重视教研室组织建设。教研室作为学校教学机构的基层组织，对教学

质量起着至关重要的作用。应强化教研室负责人的责任意识，经常组织教育教学研究活动，

使教师们在活动中与其他教师多沟通，同时选择教学经验丰富的教师进行有目标性的指导

和培训，并对培训结果进行综合的考核，加大青年教师的培养力度和实效性。

（2）每位教师应严格按照学校有关规定开展教学，确保高质量完成教学任务。

（3）二级学院教学督导应加强对青年教师的课堂督查力度和职业素养教育，重视对教

师教学行为规范的培养，增强他们的责任心和敬业精神。

三、期末考试监考专项督查活动

为维护学校正常的考试秩序，严肃考风考纪，教学督导组有计划地对18191学期期末考

试监考开展专项督查活动。本次督查的范围是所有考场全覆盖详查，并在第一轮巡查结束

后又回头看。巡查发现的问题如下：

1、少数教师不履行监考职责，玩忽职守，缺乏人民教师的基本行为规范。

督查发现有1人未到校监考，有1人迟到，有1人带耳机睡觉，有1人头戴耳机写东西，

有2人监考时批改试卷，有2人在过道上打电话，有1人在考场外看手机。涉及到的教学部

门有会计学院、文化与艺术传媒学院、计算机与信息工程学院、大外部、财政金融学院、

旅游学院。上述问题将进入问责反馈机制。

2、普遍存在监考不规范问题

大部分监考老师未按照教务处监考要求将个人姓名写在黑板上；有的科目草稿纸未

统一发放，学生自带草稿纸（易造成误会）；部分考场未进行彻底清场。其中某考场因为

没有彻底清场，在认定某考生作弊时证据不充分，发生争执现象。

  3、少数教师中途离开考场

在第一轮巡查结束后督导员又回头看，发现有个别教师擅离职守，中途离开考场20分

钟以上。

针对上述存在的问题，建议各二级学院组织教师认真学习人民教师的职业道德规范，对

责任人进行严肃的批评教育，责任人应作出深刻的反省。

 5 / 7

四、特色教育教研活动开展情况

1、大外部为助力我校学生更好地备战英语四级考试，特别安排黎倩和张娇两位经验丰富

的老师，分别于12月3日和5日晚上18:30，在尚智楼3J103阶梯教室开展英语四级写作和翻译

讲座。黎倩老师针对“抱佛脚”的考生制定了特有的复习方法，介绍各种写作技巧，帮助学

生提高写作技能。张娇老师就英语四级考试翻译的评分标准、翻译技巧等方面展开了指导。

两场讲座增强了同学们英语四级考试的信心。讲座座无虚席，场面热烈，甚至不少学生

因晚到没有座位而坐在地上认真听课。

2、财政金融学院以教研室为单位，认真组织学习习近平总书记在全国教育大会上的讲

话。老师们根据讲话精神，并结合自身实际情况纷纷发表自己的见解。一致表示要把总书

记的讲话精神贯彻到教书育人工作中，为谱写中华教育发展新篇章而贡献自己的力量。

3、经济学院充分发挥二级教学督导在教学质量监控方面的职能作用。针对理论教学、实

财
政
金
融
学
院
以
教
研
室
为
单
位
，
认
真

学
习
习
近
平
总
书
记
在
全
国
教
育
大
会
上
的

讲
话

大
外
部
举
办
英
语
四
级
助
考
助
学
讲
座

 6 / 7

践教学和教学材料三个方面进行全面的质量监控。对理论与实践的课堂教学，采取先听课，

然后提出整改意见，相关教师根据整改意见进行改正，最后二级督导再检查的模式；在教学

材料的检查方面严格按照学校相关文件进行检查，认真梳理、记录并公布存在的问题，教师

按照督导要求及时进行整改。

4、2018年12月13日，计算机与信息工程学院与浙江工商大学国家电子商务虚拟仿真实验

教学中心联合举办“2018贵州省跨境电商实践教学研讨会”。本院电子商务教研室教师与浙

江工商大学的老师就跨境电商实践教学相关问题进行了深入的交流，这对提升教师的教学水

平、教学能力具有积极的促进作用。

贵州商学院教学督导组

                                                          2019-01-10

计
算
机
与
信
息
工
程
学
院
承
办“

2018

贵
州
省
跨
境
电
商
实
践
教
学
研
讨
会”

经
济
学
院
二
级
教
学
督
导
认
真
履
行
职
责

 7 / 7

	【18191第四期】
	（一）执行情况
	（二）教学总体情况
	5、教学中存在的问题